
                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2007 

 

O Senhor Secretário de Finanças do Município de For taleza , no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 281 do Regulamento do ISSQN, 

aprovado pelo Decreto nº 11.591, de 01 de março de 2004; 

Considerando  a edição da nova versão da Classificação Nacional de Atividades 

Econômicas (CNAE), publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 05 de 

setembro de 2006; 

Considerando , o disposto no § 1º do artigo 118 do Regulamento do ISSQN, 

aprovado pelo Decreto nº 11.591, de 01 de março de 2004; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Para efeito de classificação das atividades econômicas exercidas pelas 

pessoas jurídicas obrigadas a inscrever-se no Cadastro de Produtores de Bens 

e Serviços – CPBS do Município, mantido pela Secretaria de Finanças - SEFIN, 

será utilizada a Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE) 

versão 2.0, aprovada pela Resolução CONCLA nº 1, de 04 de setembro de 

2006, reproduzida com subdivisões dos códigos das subclasses adotadas, para 

atender às peculiaridades das atividades sujeitas às obrigações impostas pelo 

sistema tributário do Município de Fortaleza. 

 

Art. 2º  O Anexo III do Regulamento do ISSQN, aprovado pelo Decreto nº 

11.591, de 01 de março de 2004, passa a ter sua redação conforme Anexo 

Único desta Instrução Normativa. 

 

Art. 3º  Esta Instrução Normativa entrará em vigor a partir de 01 de agosto de 
2007. 

Publique-se. 

Cumpra-se 

 

Fortaleza, 27 de agosto de 2007. 

 
Alexandre Sobreira Cialdini 
Secretário de Finanças do Município de Fortaleza 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

 

Anexo Único 

Classificação Nacional de Atividades Econômicas - F iscal (CNAE-Fiscal) 

  
Subclasse Descrição 
11130100 Cultivo de arroz 
11130200 Cultivo de milho 
11130300 Cultivo de trigo 
11139900 Cultivo de outros cereais nao especificados anteriormente 
11210100 Cultivo de algodao herbaceo 
11210200 Cultivo de juta 

11219900 Cultivo de outras fibras de lavoura temporaria nao especificadas 
anteriormente 

11300000 Cultivo de cana-de-açucar 
11480000 Cultivo de fumo 
11560000 Cultivo de soja 
11640100 Cultivo de amendoim 
11640200 Cultivo de girassol 
11640300 Cultivo de mamona 

11649900 Cultivo de outras oleaginosas de lavoura temporaria nao especificadas 
anteriormente 

11990100 Cultivo de abacaxi 
11990200 Cultivo de alho 
11990300 Cultivo de batata-inglesa 
11990400 Cultivo de cebola 
11990500 Cultivo de feijão 
11990600 Cultivo de mandioca 
11990700 Cultivo de melão 
11990800 Cultivo de melancia 
11990900 Cultivo de tomate rasteiro 

11999900 Cultivo de outras plantas de lavoura temporaria nao especificadas 
anteriormente 

12110100 Horticultura, exceto morango 
12110200 Cultivo de morango 
12290000 Cultivo de flores e plantas ornamentais 
13180000 Cultivo de laranja 
13260000 Cultivo de uva 
13340100 Cultivo de açaí 
13340200 Cultivo de banana 
13340300 Cultivo de caju 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

13340400 Cultivo de citricos, exceto laranja 
13340500 Cultivo de coco-da-baia 
13340600 Cultivo de guaraná 
13340700 Cultivo de maça 
13340800 Cultivo de mamão 
13340900 Cultivo de maracujá 
13341000 Cultivo de manga 
13341100 Cultivo de pêssego 

13349900 Cultivo de frutas de lavoura permanente nao especificadas 
anteriormente 

13420000 Cultivo de café 
13510000 Cultivo de cacau 
13930100 Cultivo de cha-da-india 
13930200 Cultivo de erva-mate 
13930300 Cultivo de pimenta-do-reino 
13930400 Cultivo de plantas para condimento, exceto pimenta-do-reino 
13930500 Cultivo de dendê 
13930600 Cultivo de seringueira 

13939900 Cultivo de outras plantas de lavoura permanente nao especificadas 
anteriormente 

14150100 Produçao de sementes certificadas, exceto de forrageiras para pasto 
14150100 Produçao de sementes certificadas, exceto de forrageiras para pasto 
14150100 Produçao de sementes certificadas, exceto de forrageiras para pasto 

14150200 Produçao de sementes certificadas de forrageiras para formaçao de 
pasto 

14230000 Produçao de mudas e outras formas de propagaçao vegetal, 
certificadas 

14230000 Produçao de mudas e outras formas de propagaçao vegetal, 
certificadas 

14230000 Produçao de mudas e outras formas de propagaçao vegetal, 
certificadas 

15120100 Criaçao de bovinos para corte 
15120200 Criaçao de bovinos para leite 
15120300 Criaçao de bovinos, exceto para corte e leite 
15210100 Criaçao de bufalinos 
15210200 Criaçao de eqüinos 
15210300 Criaçao de asininos e muares 
15390100 Criaçao de caprinos 
15390200 Criaçao de ovinos, inclusive para produçao de la 
15470000 Criaçao de suinos 
15550100 Criaçao de frangos para corte 
15550200 Produçao de pintos de um dia 
15550300 Criaçao de outros galinaceos, exceto para corte 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

15550400 Criaçao de aves, exceto galinaceos 
15550500 Produçao de ovos 
15980100 Apicultura 
15980200 Criaçao de animais de estimaçao 
15980300 Criaçao de escargô 
15980400 Criaçao de bicho-da-seda 
15989900 Criaçao de outros animais nao especificados anteriormente 
16100100 Serviço de pulverizaçao e controle de pragas agricolas 
16100100 Serviço de pulverizaçao e controle de pragas agricolas 
16100200 Serviço de poda de arvores para lavouras 
16100300 Serviço de preparaçao de terreno, cultivo e colheita 
16100300 Serviço de preparaçao de terreno, cultivo e colheita 
16109900 Atividades de apoio à agricultura nao especificadas anteriormente 
16109900 Atividades de apoio à agricultura nao especificadas anteriormente 
16109900 Atividades de apoio à agricultura nao especificadas anteriormente 
16280100 Serviço de inseminaçao artificial em animais 
16280200 Serviço de tosquiamento de ovinos 
16280300 Serviço de manejo de animais 
16289900 Atividades de apoio à pecuaria nao especificadas anteriormente 
16360000 Atividades de pos-colheita 
17090000 Caça e serviços relacionados 
21010100 Cultivo de eucalipto 
21010200 Cultivo de acacia-negra 
21010300 Cultivo de pinus 
21010400 Cultivo de teca 

21010500 Cultivo de especies madeireiras, exceto eucalipto, acacia-negra, pinus 
e teca 

21010600 Cultivo de mudas em viveiros florestais 
21010700 Extraçao de madeira em florestas plantadas 
21010800 Produçao de carvao vegetal - florestas plantadas 
21010800 Produçao de carvao vegetal - florestas plantadas 
21010900 Produçao de casca de acacia-negra - florestas plantadas 

21019900 Produçao de produtos nao-madeireiros nao especificados 
anteriormente em florestas plantadas 

22090100 Extraçao de madeira em florestas nativas 
22090200 Produçao de carvao vegetal - florestas nativas 
22090200 Produçao de carvao vegetal - florestas nativas 
22090300 Coleta de castanha-do-para em florestas nativas 
22090400 Coleta de latex em florestas nativas 
22090500 Coleta de palmito em florestas nativas 
22090600 Conservaçao de florestas nativas 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

22099900 Coleta de produtos nao-madeireiros nao especificados anteriormente 
em florestas nativas 

23060000 Atividades de apoio à produçao florestal 
23060001 Avaliaçao de massas florestais em pe 
23060002 Estimativa de valor de madeira 
23060003 Preparaçao da terra para cultivo de especies florestais 
23060004 Semeaduras e plantio de mudas de especies florestais 

23060005 Controle e tratamento de agentes fisicos, quimicos e biologicos em 
areas de florestamento e reflorestamento 

23060099 Demais atividades dos serviços relacionados com a sivicultura e a 
exploraçao florestal 

31160100 Pesca de peixes em agua salgada 
31160200 Pesca de crustaceos e moluscos em agua salgada 
31160300 Coleta de outros produtos marinhos 
31160400 Atividades de apoio à pesca em agua salgada 
31240100 Pesca de peixes em agua doce 
31240200 Pesca de crustaceos e moluscos em agua doce 
31240300 Coleta de outros produtos aquaticos de agua doce 
31240400 Atividades de apoio à pesca em agua doce 
32130100 Criaçao de peixes em agua salgada e salobra 
32130200 Criaçao de camaroes em agua salgada e salobra 
32130300 Criaçao de ostras e mexilhoes em agua salgada e salobra 
32130400 Criaçao de peixes ornamentais em agua salgada e salobra 
32130500 Atividades de apoio à aqüicultura em agua salgada e salobra 

32139900 Cultivos e semicultivos da aqüicultura em agua salgada e salobra nao 
especificados anteriormente 

32210100 Criaçao de peixes em agua doce 
32210200 Criaçao de camaroes em agua doce 
32210300 Criaçao de ostras e mexilhoes em agua doce 
32210400 Criaçao de peixes ornamentais em agua doce 
32210500 Ranicultura 
32210600 Criaçao de jacare 
32210700 Atividades de apoio à aqüicultura em agua doce 

32219900 Cultivos e semicultivos da aqüicultura em agua doce nao especificados 
anteriormente 

50030100 Extraçao de carvao mineral 
50030200 Beneficiamento de carvao mineral 
60000100 Extraçao de petroleo e gas natural 
60000200 Extraçao e beneficiamento de xisto 
60000300 Extraçao e beneficiamento de areias betuminosas 
71030100 Extraçao de minerio de ferro 
71030200 Pelotizaçao, sinterizaçao e outros beneficiamentos de minerio de ferro 
72190100 Extraçao de minerio de aluminio 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

72190200 Beneficiamento de minerio de aluminio 
72270100 Extraçao de minerio de estanho 
72270200 Beneficiamento de minerio de estanho 
72350100 Extraçao de minerio de manganes 
72350200 Beneficiamento de minerio de manganes 
72430100 Extraçao de minerio de metais preciosos 
72430200 Beneficiamento de minerio de metais preciosos 
72510000 Extraçao de minerais radioativos 
72940100 Extraçao de minerios de niobio e titanio 
72940200 Extraçao de minerio de tungstenio 
72940300 Extraçao de minerio de niquel 

72940400 Extraçao de minerios de cobre, chumbo, zinco e outros minerais 
metalicos nao-ferrosos nao especificados anteriormente 

72940500 Beneficiamento de minerios de cobre, chumbo, zinco e outros minerais 
metalicos nao-ferrosos nao especificados anteriormente 

81000100 Extraçao de ardosia e beneficiamento associado 
81000200 Extraçao de granito e beneficiamento associado 
81000300 Extraçao de marmore e beneficiamento associado 
81000400 Extraçao de calcario e dolomita e beneficiamento associado 
81000500 Extraçao de gesso e caulim 
81000600 Extraçao de areia, cascalho ou pedregulho e beneficiamento associado 
81000700 Extraçao de argila e beneficiamento associado 
81000800 Extraçao de saibro e beneficiamento associado 
81000900 Extraçao de basalto e beneficiamento associado 
81001000 Beneficiamento de gesso e caulim associado à extraçao 

81009900 Extraçao e britamento de pedras e outros materiais para construçao e 
beneficiamento associado 

89160000 Extraçao de minerais para fabricaçao de adubos, fertilizantes e outros 
produtos quimicos 

89240100 Extraçao de sal marinho 
89240200 Extraçao de sal-gema 
89240300 Refino e outros tratamentos do sal 
89320000 Extraçao de gemas (pedras preciosas e semipreciosas) 
89910100 Extraçao de grafita 
89910200 Extraçao de quartzo 
89910300 Extraçao de amianto 

89919900 Extraçao de outros minerais nao-metalicos nao especificados 
anteriormente 

89919900 Extraçao de outros minerais nao-metalicos nao especificados 
anteriormente 

91060000 Atividades de apoio à extraçao de petroleo e gas natural 
99040100 Atividades de apoio à extraçao de minerio de ferro 
99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 
99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 
99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 
99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 
99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 
99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 
99040200 Atividades de apoio à extraçao de minerais metalicos nao-ferrosos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 
99040300 Atividades de apoio à extraçao de minerais nao-metalicos 

101120500 Matadouro - abate de reses sob contrato, exceto abate de suinos 
101210100 Abate de aves 
101210200 Abate de pequenos animais 
101210400 Matadouro - abate de suinos sob contrato 
101390100 Fabricaçao de produtos de carne 
101390100 Fabricaçao de produtos de carne 
101390100 Fabricaçao de produtos de carne 
101390100 Fabricaçao de produtos de carne 
101390100 Fabricaçao de produtos de carne 
101390200 Preparaçao de subprodutos do abate 
101390200 Preparaçao de subprodutos do abate 
101390200 Preparaçao de subprodutos do abate 
101390200 Preparaçao de subprodutos do abate 
101390200 Preparaçao de subprodutos do abate 
102010100 Preservaçao de peixes, crustaceos e moluscos 
102010200 Fabricaçao de conservas de peixes, crustaceos e moluscos 
103170000 Fabricaçao de conservas de frutas 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

103250100 Fabricaçao de conservas de palmito 
103259900 Fabricaçao de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito 
103330100 Fabricaçao de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes 

103330200 Fabricaçao de sucos de frutas, hortaliças e legumes, exceto 
concentrados 

103330200 Fabricaçao de sucos de frutas, hortaliças e legumes, exceto 
concentrados 

104140000 Fabricaçao de oleos vegetais em bruto, exceto oleo de milho 
104220000 Fabricaçao de oleos vegetais refinados, exceto oleo de milho 

104310000 Fabricaçao de margarina e outras gorduras vegetais e de oleos nao-
comestiveis de animais 

105110000 Preparaçao do leite 
105200000 Fabricaçao de laticinios 
105380000 Fabricaçao de sorvetes e outros gelados comestiveis 
106190100 Beneficiamento de arroz 
106190200 Fabricaçao de produtos do arroz 
106270000 Moagem de trigo e fabricaçao de derivados 
106350000 Fabricaçao de farinha de mandioca e derivados 
106430000 Fabricaçao de farinha de milho e derivados, exceto oleos de milho 
106510100 Fabricaçao de amidos e feculas de vegetais 
106510200 Fabricaçao de oleo de milho em bruto 
106510300 Fabricaçao de oleo de milho refinado 
106600000 Fabricaçao de alimentos para animais 

106940000 Moagem e fabricaçao de produtos de origem vegetal nao especificados 
anteriormente 

107160000 Fabricaçao de açucar em bruto 
107240100 Fabricaçao de açucar de cana refinado 
107240200 Fabricaçao de açucar de cereais (dextrose) e de beterraba 
108130100 Beneficiamento de cafe 
108130200 Torrefaçao e moagem de cafe 
108210000 Fabricaçao de produtos à base de cafe 
109110000 Fabricaçao de produtos de panificaçao 
109290000 Fabricaçao de biscoitos e bolachas 
109370100 Fabricaçao de produtos derivados do cacau e de chocolates 
109370200 Fabricaçao de frutas cristalizadas, balas e semelhantes 
109450000 Fabricaçao de massas alimenticias 
109530000 Fabricaçao de especiarias, molhos, temperos e condimentos 
109610000 Fabricaçao de alimentos e pratos prontos 
109960100 Fabricaçao de vinagres 
109960200 Fabricaçao de pos alimenticios 
109960300 Fabricaçao de fermentos e leveduras 
109960400 Fabricaçao de gelo comum 
109960500 Fabricaçao de produtos para infusao (cha, mate, etc.) 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

109960600 Fabricaçao de adoçantes naturais e artificiais 

109969900 Fabricaçao de outros produtos alimenticios nao especificados 
anteriormente 

109969900 Fabricaçao de outros produtos alimenticios nao especificados 
anteriormente 

111190100 Fabricaçao de aguardente de cana-de-açucar 
111190200 Fabricaçao de outras aguardentes e bebidas destiladas 
111270000 Fabricaçao de vinho 
111350100 Fabricaçao de malte, inclusive malte uisque 
111350200 Fabricaçao de cervejas e chopes 
112160000 Fabricaçao de aguas envasadas 
112240100 Fabricaçao de refrigerantes 
112240200 Fabricaçao de cha mate e outros chas prontos para consumo 

112240300 Fabricaçao de refrescos, xaropes e pos para refrescos, exceto 
refrescos de frutas 

112249900 Fabricaçao de outras bebidas nao-alcoolicas nao especificadas 
anteriormente 

121070000 Processamento industrial do fumo 
122040100 Fabricaçao de cigarros 
122040200 Fabricaçao de cigarrilhas e charutos 
122040300 Fabricaçao de filtros para cigarros 

122049900 Fabricaçao de outros produtos do fumo, exceto cigarros, cigarrilhas e 
charutos 

131110000 Preparaçao e fiaçao de fibras de algodao 
131110000 Preparaçao e fiaçao de fibras de algodao 
131200000 Preparaçao e fiaçao de fibras texteis naturais, exceto algodao 
131200000 Preparaçao e fiaçao de fibras texteis naturais, exceto algodao 
131380000 Fiaçao de fibras artificiais e sinteticas 
131460000 Fabricaçao de linhas para costurar e bordar 
132190000 Tecelagem de fios de algodao 
132270000 Tecelagem de fios de fibras texteis naturais, exceto algodao 
132350000 Tecelagem de fios de fibras artificiais e sinteticas 
133080000 Fabricaçao de tecidos de malha 

134050100 Estamparia e texturizaçao em fios, tecidos, artefatos texteis e peças do 
vestuario 

134050200 Alvejamento, tingimento e torçao em fios, tecidos, artefatos texteis e 
peças do vestuario 

134059900 Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos texteis e 
peças do vestuario 

135110000 Fabricaçao de artefatos texteis para uso domestico 
135110000 Fabricaçao de artefatos texteis para uso domestico 
135290000 Fabricaçao de artefatos de tapeçaria 
135370000 Fabricaçao de artefatos de cordoaria 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

135450000 Fabricaçao de tecidos especiais, inclusive artefatos 
135960000 Fabricaçao de outros produtos texteis nao especificados anteriormente 
135960000 Fabricaçao de outros produtos texteis nao especificados anteriormente 
141180100 Confecçao de roupas intimas 
141180100 Confecçao de roupas intimas 
141180200 Facçao de roupas intimas 

141260100 Confecçao de peças do vestuario, exceto roupas intimas e as 
confeccionadas sob medida 

141260100 Confecçao de peças do vestuario, exceto roupas intimas e as 
confeccionadas sob medida 

141260200 Confecçao, sob medida, de peças do vestuario, exceto roupas intimas 
141260200 Confecçao, sob medida, de peças do vestuario, exceto roupas intimas 
141260300 Facçao de peças do vestuario, exceto roupas intimas 
141340100 Confecçao de roupas profissionais, exceto sob medida 
141340200 Confecçao, sob medida, de roupas profissionais 
141340300 Facçao de roupas profissionais 

141420000 Fabricaçao de acessorios do vestuario, exceto para segurança e 
proteçao 

142150000 Fabricaçao de meias 

142230000 Fabricaçao de artigos do vestuario, produzidos em malharias e 
tricotagens, exceto meias 

151060000 Curtimento e outras preparaçoes de couro 
151060000 Curtimento e outras preparaçoes de couro 

152110000 Fabricaçao de artigos para viagem, bolsas e semelhantes de qualquer 
material 

152970000 Fabricaçao de artefatos de couro nao especificados anteriormente 
153190100 Fabricaçao de calçados de couro 
153190200 Acabamento de calçados de couro sob contrato 
153270000 Fabricaçao de tenis de qualquer material 
153350000 Fabricaçao de calçados de material sintetico 
153940000 Fabricaçao de calçados de materiais nao especificados anteriormente 
154080000 Fabricaçao de partes para calçados, de qualquer material 
154080000 Fabricaçao de partes para calçados, de qualquer material 
154080000 Fabricaçao de partes para calçados, de qualquer material 
161020100 Serrarias com desdobramento de madeira 
161020200 Serrarias sem desdobramento de madeira 

162180000 Fabricaçao de madeira laminada e de chapas de madeira 
compensada, prensada e aglomerada 

162260100 Fabricaçao de casas de madeira pre-fabricadas 

162260200 Fabricaçao de esquadrias de madeira e de peças de madeira para 
instalaçoes industriais e comerciais 

162269900 Fabricaçao de outros artigos de carpintaria para construçao 
162340000 Fabricaçao de artefatos de tanoaria e de embalagens de madeira 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

162930100 Fabricaçao de artefatos diversos de madeira, exceto moveis 

162930200 Fabricaçao de artefatos diversos de cortiça, bambu, palha, vime e 
outros materiais trançados, exceto moveis 

171090000 Fabricaçao de celulose e outras pastas para a fabricaçao de papel 
172140000 Fabricaçao de papel 
172220000 Fabricaçao de cartolina e papel-cartao 
173110000 Fabricaçao de embalagens de papel 
173200000 Fabricaçao de embalagens de cartolina e papel-cartao 
173380000 Fabricaçao de chapas e de embalagens de papelao ondulado 
174190100 Fabricaçao de formularios continuos 

174190200 Fabricaçao de produtos de papel, cartolina, papel-cartao e papelao 
ondulado para uso comercial e de escritorio, exceto formulario continuo 

174190200 Fabricaçao de produtos de papel, cartolina, papel-cartao e papelao 
ondulado para uso comercial e de escritorio, exceto formulario continuo 

174270100 Fabricaçao de fraldas descartaveis 
174270200 Fabricaçao de absorventes higienicos 

174279900 Fabricaçao de produtos de papel para uso domestico e higienico-
sanitario nao especificados anteriormente 

174940000 Fabricaçao de produtos de pastas celulosicas, papel, cartolina, papel-
cartao e papelao ondulado nao especificados anteriormente 

181130100 Impressao de jornais 
181130200 Impressao de livros, revistas e outras publicaçoes periodicas 
181210000 Impressao de material de segurança 
181300100 Impressao de material para uso publicitario 
181309900 Impressao de material para outros usos 
181309900 Impressao de material para outros usos 
182110000 Serviços de pre-impressao 
182290000 Serviços de acabamentos graficos 
182290000 Serviços de acabamentos graficos 
182290000 Serviços de acabamentos graficos 
183000100 Reproduçao de som em qualquer suporte 
183000200 Reproduçao de video em qualquer suporte 
183000300 Reproduçao de software em qualquer suporte 
191010000 Coquerias 
192170000 Fabricaçao de produtos do refino de petroleo 
192250100 Formulaçao de combustiveis 
192250200 Rerrefino de oleos lubrificantes 

192259900 Fabricaçao de outros produtos derivados do petroleo, exceto produtos 
do refino 

193140000 Fabricaçao de alcool 
193220000 Fabricaçao de biocombustiveis, exceto alcool 
201180000 Fabricaçao de cloro e alcalis 
201260000 Fabricaçao de intermediarios para fertilizantes 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

201340000 Fabricaçao de adubos e fertilizantes 
201420000 Fabricaçao de gases industriais 
201930100 Elaboraçao de combustiveis nucleares 

201939900 Fabricaçao de outros produtos quimicos inorganicos nao especificados 
anteriormente 

202150000 Fabricaçao de produtos petroquimicos basicos 
202230000 Fabricaçao de intermediarios para plastificantes, resinas e fibras 

202910000 Fabricaçao de produtos quimicos organicos nao especificados 
anteriormente 

203120000 Fabricaçao de resinas termoplasticas 
203210000 Fabricaçao de resinas termofixas 
203390000 Fabricaçao de elastômeros 
204010000 Fabricaçao de fibras artificiais e sinteticas 
204010000 Fabricaçao de fibras artificiais e sinteticas 
205170000 Fabricaçao de defensivos agricolas 
205170000 Fabricaçao de defensivos agricolas 
205170000 Fabricaçao de defensivos agricolas 
205170000 Fabricaçao de defensivos agricolas 
205250000 Fabricaçao de desinfestantes domissanitarios 
205250000 Fabricaçao de desinfestantes domissanitarios 
205250000 Fabricaçao de desinfestantes domissanitarios 
205250000 Fabricaçao de desinfestantes domissanitarios 
206140000 Fabricaçao de saboes e detergentes sinteticos 
206220000 Fabricaçao de produtos de limpeza e polimento 

206310000 Fabricaçao de cosmeticos, produtos de perfumaria e de higiene 
pessoal 

206310000 Fabricaçao de cosmeticos, produtos de perfumaria e de higiene 
pessoal 

207110000 Fabricaçao de tintas, vernizes, esmaltes e lacas 
207200000 Fabricaçao de tintas de impressao 
207380000 Fabricaçao de impermeabilizantes, solventes e produtos afins 
209160000 Fabricaçao de adesivos e selantes 
209240100 Fabricaçao de polvoras, explosivos e detonantes 
209240200 Fabricaçao de artigos pirotecnicos 
209240300 Fabricaçao de fosforos de segurança 
209320000 Fabricaçao de aditivos de uso industrial 
209410000 Fabricaçao de catalisadores 

209910100 Fabricaçao de chapas, filmes, papeis e outros materiais e produtos 
quimicos para fotografia 

209919900 Fabricaçao de outros produtos quimicos nao especificados 
anteriormente 

211060000 Fabricaçao de produtos farmoquimicos 
212110100 Fabricaçao de medicamentos alopaticos para uso humano 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

212110200 Fabricaçao de medicamentos homeopaticos para uso humano 
212110300 Fabricaçao de medicamentos fitoterapicos para uso humano 
212200000 Fabricaçao de medicamentos para uso veterinario 
212380000 Fabricaçao de preparaçoes farmaceuticas 
212380000 Fabricaçao de preparaçoes farmaceuticas 
221110000 Fabricaçao de pneumaticos e de camaras-de-ar 
221290000 Reforma de pneumaticos usados 
221960000 Fabricaçao de artefatos de borracha nao especificados anteriormente 
222180000 Fabricaçao de laminados planos e tubulares de material plastico 
222260000 Fabricaçao de embalagens de material plastico 

222340000 Fabricaçao de tubos e acessorios de material plastico para uso na 
construçao 

222930100 Fabricaçao de artefatos de material plastico para uso pessoal e 
domestico 

222930200 Fabricaçao de artefatos de material plastico para usos industriais 

222930300 Fabricaçao de artefatos de material plastico para uso na construçao, 
exceto tubos e acessorios 

222939900 Fabricaçao de artefatos de material plastico para outros usos nao 
especificados anteriormente 

222939900 Fabricaçao de artefatos de material plastico para outros usos nao 
especificados anteriormente 

231170000 Fabricaçao de vidro plano e de segurança 
231250000 Fabricaçao de embalagens de vidro 
231920000 Fabricaçao de artigos de vidro 
232060000 Fabricaçao de cimento 

233030100 Fabricaçao de estruturas pre-moldadas de concreto armado, em serie 
e sob encomenda 

233030101 Fabricaçao de estruturas pre-moldadas de concreto armado - em serie 

233030102 Fabricaçao de estruturas pre-moldadas de concreto armado -sob 
encomenda 

233030200 Fabricaçao de artefatos de cimento para uso na construçao 
233030300 Fabricaçao de artefatos de fibrocimento para uso na construçao 
233030400 Fabricaçao de casas pre-moldadas de concreto 
233030500 Preparaçao de massa de concreto e argamassa para construçao 

233039900 Fabricaçao de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, 
fibrocimento, gesso e materiais semelhantes 

234190000 Fabricaçao de produtos ceramicos refratarios 
234270100 Fabricaçao de azulejos e pisos 

234270200 Fabricaçao de artefatos de ceramica e barro cozido para uso na 
construçao, exceto azulejos e pisos 

234940100 Fabricaçao de material sanitario de ceramica 

234949900 Fabricaçao de produtos ceramicos nao-refratarios nao especificados 
anteriormente 

239150100 Britamento de pedras, exceto associado à extraçao 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

239150200 Aparelhamento de pedras para construçao, exceto associado à 
extraçao 

239150300 Aparelhamento de placas e execuçao de trabalhos em marmore, 
granito, ardosia e outras pedras 

239230000 Fabricaçao de cal e gesso 

239910100 Decoraçao, lapidaçao, gravaçao, vitrificaçao e outros trabalhos em 
ceramica, louça, vidro e cristal 

239919900 Fabricaçao de outros produtos de minerais nao-metalicos nao 
especificados anteriormente 

241130000 Produçao de ferro-gusa 
241210000 Produçao de ferroligas 
242110000 Produçao de semi-acabados de aço 
242290100 Produçao de laminados planos de aço ao carbono, revestidos ou nao 
242290200 Produçao de laminados planos de aços especiais 
242370100 Produçao de tubos de aço sem costura 
242370200 Produçao de laminados longos de aço, exceto tubos 
242450100 Produçao de arames de aço 

242450200 Produçao de relaminados, trefilados e perfilados de aço, exceto 
arames 

243180000 Produçao de tubos de aço com costura 
243930000 Produçao de outros tubos de ferro e aço 
244150100 Produçao de aluminio e suas ligas em formas primarias 
244150200 Produçao de laminados de aluminio 
244230000 Metalurgia dos metais preciosos 
244310000 Metalurgia do cobre 
244910100 Produçao de zinco em formas primarias 
244910200 Produçao de laminados de zinco 
244910300 Produçao de soldas e anodos para galvanoplastia 

244919900 Metalurgia de outros metais nao-ferrosos e suas ligas nao 
especificados anteriormente 

244919900 Metalurgia de outros metais nao-ferrosos e suas ligas nao 
especificados anteriormente 

245120000 Fundiçao de ferro e aço 
245210000 Fundiçao de metais nao-ferrosos e suas ligas 

251100000 Montagem de estruturas metalicas (de fabricaçao propria) para 
edificios, pontes, torres de transmissao, andaimes e outros fins 

251100000 Fabricaçao de estruturas metalicas 
251100001 Fabricaçao de estruturas metalicas em serie 
251100002 Fabricaçao de estruturas metalicas sob encomenda 
251280000 Fabricaçao de esquadrias de metal 

251280001 A fabricaçao, em serie, de esquadrias de metal (portoes, marcos ou 
batentes, grades, basculantes, portas, janelas etc.) 

251280002 A fabricaçao, sob encomenda, de esquadrias de metal (portoes, 
marcos ou batentes, grades, basculantes, portas, janelas etc.) 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

251360000 Fabricaçao de obras de caldeiraria pesada 

252170000 Fabricaçao de tanques, reservatorios metalicos e caldeiras para 
aquecimento central 

252250000 Fabricaçao de caldeiras geradoras de vapor, exceto para aquecimento 
central e para veiculos 

253140100 Produçao de forjados de aço 
253140200 Produçao de forjados de metais nao-ferrosos e suas ligas 
253220100 Produçao de artefatos estampados de metal 
253220200 Metalurgia do po 
253900000 Serviços de usinagem, solda, tratamento e revestimento em metais 
254110000 Fabricaçao de artigos de cutelaria 
254200000 Fabricaçao de artigos de serralheria, exceto esquadrias 
254380000 Fabricaçao de ferramentas 
254380000 Fabricaçao de ferramentas 

255010100 Fabricaçao de equipamento belico pesado, exceto veiculos militares de 
combate 

255010200 Fabricaçao de armas de fogo e muniçoes 
259180000 Fabricaçao de embalagens metalicas 
259260100 Fabricaçao de produtos de trefilados de metal padronizados 
259260200 Fabricaçao de produtos de trefilados de metal, exceto padronizados 
259340000 Fabricaçao de artigos de metal para uso domestico e pessoal 
259930100 Serviços de confecçao de armaçoes metalicas para a construçao 

259939900 Fabricaçao de outros produtos de metal nao especificados 
anteriormente 

261080000 Fabricaçao de componentes eletrônicos 
262130000 Fabricaçao de equipamentos de informatica 
262130000 Fabricaçao de equipamentos de informatica 
262210000 Fabricaçao de perifericos para equipamentos de informatica 
262210000 Fabricaçao de perifericos para equipamentos de informatica 

263110000 Fabricaçao de equipamentos transmissores de comunicaçao, peças e 
acessorios 

263290000 Fabricaçao de aparelhos telefônicos e de outros equipamentos de 
comunicaçao, peças e acessorios 

263290000 Fabricaçao de aparelhos telefônicos e de outros equipamentos de 
comunicaçao, peças e acessorios 

264000000 Fabricaçao de aparelhos de recepçao, reproduçao, gravaçao e 
amplificaçao de audio e video 

265150000 Fabricaçao de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle 
265150000 Fabricaçao de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle 
265230000 Fabricaçao de cronômetros e relogios 

266040000 Fabricaçao de aparelhos eletromedicos e eletroterapeuticos e 
equipamentos de irradiaçao 

266040000 Fabricaçao de aparelhos eletromedicos e eletroterapeuticos e 
equipamentos de irradiaçao 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

267010100 Fabricaçao de equipamentos e instrumentos opticos, peças e 
acessorios 

267010200 Fabricaçao de aparelhos fotograficos e cinematograficos, peças e 
acessorios 

268090000 Fabricaçao de midias virgens, magneticas e opticas 

271040100 Fabricaçao de geradores de corrente continua e alternada, peças e 
acessorios 

271040200 Fabricaçao de transformadores, indutores, conversores, 
sincronizadores e semelhantes, peças e acessorios 

271040300 Fabricaçao de motores eletricos, peças e acessorios 

272100000 Fabricaçao de pilhas, baterias e acumuladores eletricos, exceto para 
veiculos automotores 

272280100 Fabricaçao de baterias e acumuladores para veiculos automotores 

272280200 Recondicionamento de baterias e acumuladores para veiculos 
automotores 

273170000 Fabricaçao de aparelhos e equipamentos para distribuiçao e controle 
de energia eletrica 

273250000 Fabricaçao de material eletrico para instalaçoes em circuito de 
consumo 

273330000 Fabricaçao de fios, cabos e condutores eletricos isolados 
273330000 Fabricaçao de fios, cabos e condutores eletricos isolados 
274060100 Fabricaçao de lampadas 
274060200 Fabricaçao de luminarias e outros equipamentos de iluminaçao 

275110000 Fabricaçao de fogoes, refrigeradores e maquinas de lavar e secar para 
uso domestico, peças e acessorios 

275970100 Fabricaçao de aparelhos eletricos de uso pessoal, peças e acessorios 

275979900 Fabricaçao de outros aparelhos eletrodomesticos nao especificados 
anteriormente, peças e acessorios 

279020100 Fabricaçao de eletrodos, contatos e outros artigos de carvao e grafita 
para uso eletrico, eletroimas e isoladores 

279020200 Fabricaçao de equipamentos para sinalizaçao e alarme 

279029900 Fabricaçao de outros equipamentos e aparelhos eletricos nao 
especificados anteriormente 

279029900 Fabricaçao de outros equipamentos e aparelhos eletricos nao 
especificados anteriormente 

281190000 Fabricaçao de motores e turbinas, peças e acessorios, exceto para 
avioes e veiculos rodoviarios 

281270000 Fabricaçao de equipamentos hidraulicos e pneumaticos, peças e 
acessorios, exceto valvulas 

281350000 Fabricaçao de valvulas, registros e dispositivos semelhantes, peças e 
acessorios 

281430100 Fabricaçao de compressores para uso industrial, peças e acessorios 

281430200 Fabricaçao de compressores para uso nao-industrial, peças e 
acessorios 

281510100 Fabricaçao de rolamentos para fins industriais 



                                                                     
__________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

281510200 Fabricaçao de equipamentos de transmissao para fins industriais, 
exceto rolamentos 

282160100 Fabricaçao de fornos industriais, aparelhos e equipamentos nao-
eletricos para instalaçoes termicas, peças e acessorios 

282160200 Fabricaçao de estufas e fornos eletricos para fins industriais, peças e 
acessorios 

282240100 Fabricaçao de maquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e 
elevaçao de pessoas, peças e acessorios 

282240200 Fabricaçao de maquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e 
elevaçao de cargas, peças e acessorios 

282320000 Fabricaçao de maquinas e aparelhos de refrigeraçao e ventilaçao para 
uso industrial e comercial, peças e acessorios 

282410100 Fabricaçao de aparelhos e equipamentos de ar condicionado para uso 
industrial 

282410200 Fabricaçao de aparelhos e equipamentos de ar condicionado para uso 
nao-industrial 

282590000 Fabricaçao de maquinas e equipamentos para saneamento basico e 
ambiental, peças e acessorios 

282910100 Fabricaçao de maquinas de escrever, calcular e outros equipamentos 
nao-eletrônicos para escritorio, peças e acessorios 

282910100 Fabricaçao de maquinas de escrever, calcular e outros equipamentos 
nao-eletrônicos para escritorio, peças e acessorios 

282919900 Fabricaçao de outras maquinas e equipamentos de uso geral nao 
especificados anteriormente, peças e acessorios 

282919900 Fabricaçao de outras maquinas e equipamentos de uso geral nao 
especificados anteriormente, peças e acessorios 

283130000 Fabricaçao de tratores agricolas, peças e acessorios 

283210000 Fabricaçao de equipamentos para irrigaçao agricola, peças e 
acessorios 

283300000 Fabricaçao de maquinas e equipamentos para a agricultura e pecuaria, 
peças e acessorios, exceto para irrigaçao 

284020000 Fabricaçao de maquinas-ferramenta, peças e acessorios 

285180000 Fabricaçao de maquinas e equipamentos para a prospecçao e 
extraçao de petroleo, peças e acessorios 

285260000 Fabricaçao de outras maquinas e equipamentos para uso na extraçao 
mineral, peças e acessorios, exceto na extraçao de petroleo 

285340000 Fabricaçao de tratores, peças e acessorios, exceto agricolas 

285420000 Fabricaçao de maquinas e equipamentos para terraplenagem, 
pavimentaçao e construçao, peças e acessorios, exceto tratores 

285420000 Fabricaçao de maquinas e equipamentos para terraplenagem, 
pavimentaçao e construçao, peças e acessorios, exceto tratores 

286150000 Fabricaçao de maquinas para a industria metalurgica, peças e 
acessorios, exceto maquinas-ferramenta 

286230000 Fabricaçao de maquinas e equipamentos para as industrias de 
alimentos, bebidas e fumo, peças e acessorios 


